
 

 

 1

 
 

Deliberazione  n. 76 del 18-7-08  
 

OGGETTO: IMPIANTO DI TERMOVALORIZZAZIONE DELLA ZONA NORD DELLA PROVINCIA DI 

TORINO. APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DELLO STUDIO DI MICROLOCALIZZAZIONE.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
PREMESSO CHE:  

 
- Con propria deliberazione n. 51 del 30-1-2008 avente ad oggetto “Approvazione, in via preliminare, dello 
studio di localizzazione del termovalorizzatore della zona nord della Provincia di Torino. Avvio del 

procedimento”, si disponeva in particolare: 

1)Di approvare in via preliminare - in attuazione del Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti 2006 - il 
documento intitolato “STUDIO DI LOCALIZZAZIONE DEL TERMOVALORIZZATORE DELLA ZONA 
NORD DELLA PROVINCIA DI TORINO”, redatto dagli uffici della Provincia di Torino in avvalimento 
all’ATO-R, da cui emerge che la migliore soluzione localizzativa è il sito del Comune di Settimo Torinese. 
Tale Studio è costituito dai seguenti elaborati: Relazione, Allegati, Tavole, ed è allegato al presente atto 
sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale.  
2)Di procedere, ai sensi della L. 241/1990, alla pubblicazione di un estratto del presente atto sul BUR, 
concedendo termine di giorni 60 dalla data di pubblicazione per le osservazioni degli interessati e giorni 
45 per le controdeduzioni dell’amministrazione. Entro il termine concesso per le osservazioni la 
documentazione relativa allo Studio sarà a disposizione presso l'Ufficio di Deposito - Sportello Ambiente 
della Provincia di Torino per la consultazione da parte del pubblico. Il procedimento dovrà concludersi nei 
termini previsti dall’art. 2 della L. 241/1990. I rimedi esperibili in caso di inerzia saranno quelli previsti 
dall’art. 2 comma 5 della L. 241/90 e s.m.i.. 
3)Di impegnarsi, in seguito alla presentazione delle osservazioni degli interessati e prima 
dell’approvazione definitiva dello Studio, ad attivare specifici incontri con le amministrazioni locali, con i 
rappresentanti delle Associazioni ed i comitati “locali”, considerando necessario avere il massimo 
confronto sullo Studio.  
4)Di demandare a successivo atto di CDA l’approvazione definitiva della localizzazione del 
termovalorizzatore della zona nord della Provincia di Torino, sulla base di quanto emergerà dalle 
osservazioni e dal confronto con gli interessati e dalle conseguenti controdeduzioni dell’ATO-R. 

 
- La proposta di studio e l’atto di approvazione venivano inviati alle amministrazioni interessate in data 
11/2/2008 con nota prot. n. 834. 

 
- L’estratto della deliberazione ATO-R n. 51/07 veniva pubblicato, come comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi della L. 241/1990, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BURP) n. 6 del 
7/2/2008 e nella stessa data depositato presso lo Sportello Ambiente della Provincia di Torino per la 
consultazione da parte del pubblico, concedendo 60 giorni dalla data di pubblicazione per le osservazioni 
degli interessati e 45 giorni per le controdeduzioni dell’Amministrazione. 
 
- Il termine per la presentazione delle osservazioni scadeva in data 7-4-2008, tuttavia, al fine di garantire il 
massimo confronto sulla proposta di studio e di microlocalizzazione, come previsto nella deliberazione, 
l'ATO-R riteneva opportuno accogliere anche le osservazioni presentate tardivamente ed incontrare i 
soggetti interessati anche successivamente a tale data. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
- Alla data odierna risultano complessivamente pervenute le osservazioni da parte dei seguenti soggetti, 
allegate al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale,: 

• Documento Prot. ATO-R 967 del 31-3-2008 – Comune di Leinì a firma del sindaco Ivano Coral.  



 

 

 2

• Documento Prot. ATO-R 984 del 4-4-2008 – Comune di Brandizzo a firma del sindaco Enrico 
Pastore.  

• Documento Prot. ATO-R 981 del 3-4-2008 – Pro Natura a firma di Piero Cavallari 

• Documento Prot. ATO-R 998 del 10-4-2008 – a firma di associazioni e partiti vari 

• Documento Prot. ATO-R 999 del 10-4-2008 – Comitato Settimo Non Incenerire 

• Documento Prot. ATO-R 1000 del 10-4-2008 – Legambiente Piemonte e Valle D’Aosta 

• Documento Prot. ATO-R 1001 del 10-4-2008 – Cittadini Quartiere Borgo Nuovo Settimo Torinese 

• Documento Prot. ATO-R 1004 del 14-4-2008 – Coldiretti Torino 

 

- Gli uffici hanno formulato le controdeduzioni alle osservazioni sopraelencate, contenute nel documento 
allegato al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale. 

 

- La sopracitata deliberazione n. 51/08 ha demandato l’approvazione definitiva della localizzazione a 
successivo atto di CDA, sulla base di quanto sarebbe emerso dalle osservazioni e dal confronto con gli 
interessati e dalle conseguenti controdeduzioni dell’ATO-R. 
 
- Sulla base di quanto emerso dalle osservazioni e dalle controdeduzioni gli uffici hanno proceduto alla 
stesura definitiva dello Studio di localizzazione apportando le necessarie modifiche ed integrazioni. 
 
Lo Studio definitivo di localizzazione, intitolato STUDIO DI LOCALIZZAZIONE DEL 
TERMOVALORIZZATORE DELLA ZONA NORD DELLA PROVINCIA DI TORINO, è allegato al presente 
atto sotto la lettera C per farne parte integrante e sostanziale; dallo Studio, costituito dai seguenti elaborati:  
Relazione, Allegati, Tavole,  integrato con le controdeduzioni e con le osservazioni accolte, emerge che la 
migliore soluzione localizzativa è il sito del Comune di Settimo Torinese.  
 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 
- Con deliberazione del CDA n. 63 del 20-5-2008 è stato sospeso il procedimento di localizzazione del 
termovalorizzatore della zona nord per un periodo di 45 giorni, in attesa degli esiti della ricerca denominata 
“analisi energetico ambientale con metodologia LCA (Life Cicle Assestment) ed analisi economica 
dell’attuazione del PPGR alla luce dei nuovi obiettivi di RD introdotti dal D.lgs 152/06”, che la Provincia di 
Torino ha commissionato al Politecnico di Torino. 
- In data odierna la Provincia di Torino ha inviato all’ATO-R nota con cui, trasmettendo in allegato la 
mozione approvata in Consiglio Provinciale n. 40243 del 15-7-2008, richiede ad ATO di attuarne le 
previsioni procedendo alla localizzazione definitiva dell’impianto di termovalorizzazione della zona nord 
della Provincia, al fine di rendere pienamente operativo il PPGR. 
- La ricerca del Politecnico di Torino sopra citata non entra nel merito della localizzazione dell’impianto di 
termovalorizzazione della zona nord della Provincia mentre dalla stessa potrebbero emergere elementi utili 
alla programmazione provinciale. 
- Alla luce di quanto sopra, pertanto, il dimensionamento dell’impianto e le relative tecnologie saranno, in 
coerenza con gli strumenti di programmazione vigenti, dettagliati nella fase di affidamento del servizio. 
 

    ATTESA: 
- la necessità di procedere con urgenza alla scelta della localizzazione dell’area dell’impianto vista la 
situazione di emergenza dovuta alle seguenti circostanze: 

a) è previsto l'esaurimento della principale discarica della Provincia di Torino, Basse di Stura, entro il 
2009; 
b) il termovalorizzatore della zona sud della Provincia di Torino sarà attivo non prima del 2011; 
c) il quadro impiantistico dell’ambito è critico e l’ATO-R sta ricercando gli spazi di discarica necessari 
allo smaltimento dei rifiuti nel periodo di transizione tra il 2009 ed il 2011 per evitare che il sistema 
resti  paralizzato. 

 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.;  
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 



 

 

 3

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 

Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego X  

Trovato Francesco X  

Sobrino Enzo X  

Ferrara Franco X  

Carrera Ernesto X  

Magala Antonio X  

Radonicich Andrea Bruno  X 

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 8 
Assenti n.  1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 8 
Favorevoli n.8  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
D E L I B E R A 

                                                                  
1) Di prendere atto delle osservazioni in merito allo “STUDIO DI LOCALIZZAZIONE DEL 
TERMOVALORIZZATORE DELLA ZONA NORD DELLA PROVINCIA DI TORINO”, approvato in via 
preliminare con propria deliberazione n° 51 del 30/01/2008, presentate dai seguenti soggetti: 

• Documento Prot. ATO-R 967 del 31-3-2008 – Comune di Leinì a firma del sindaco Ivano Coral.  

• Documento Prot. ATO-R 984 del 4-4-2008 – Comune di Brandizzo a firma del sindaco Enrico 
Pastore.  

• Documento Prot. ATO-R 981 del 3-4-2008 – Pro Natura a firma di Piero Cavallari 

• Documento Prot. ATO-R 998 del 10-4-2008 – a firma di associazioni e partiti vari 

• Documento Prot. ATO-R 999 del 10-4-2008 – Comitato Settimo Non Incenerire 

• Documento Prot. ATO-R 1000 del 10-4-2008 – Legambiente Piemonte e Valle D’Aosta 

• Documento Prot. ATO-R 1001 del 10-4-2008 – Cittadini Quartiere Borgo Nuovo Settimo Torinese 

• Documento Prot. ATO-R 1004 del 14-4-2008 – Coldiretti Torino 

Tali osservazioni sono allegate al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale.  
 
2) Di approvare le controdeduzioni alle osservazioni di cui al punto precedente, contenute nel documento 
redatto dagli uffici ed allegato al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale. 
 
3) Di approvare in via definitiva, per le motivazioni espresse in premessa, lo STUDIO DI 
LOCALIZZAZIONE DEL TERMOVALORIZZATORE DELLA ZONA NORD DELLA PROVINCIA DI 
TORINO, allegato al presente atto sotto la lettera C per farne parte integrante e sostanziale; dallo Studio, 
costituito dai seguenti elaborati: Relazione, Allegati, Tavole,  integrato con le controdeduzioni e con le 
osservazioni accolte, emerge che la migliore soluzione localizzativa è il sito del Comune di Settimo 



 

 

 4

Torinese. 
 

4) Di demandare la dettagliata definizione del dimensionamento dell’impianto e delle relative tecnologie, 
in coerenza con gli strumenti di programmazione vigenti, alla fase di affidamento del servizio.- 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente. 

 
6) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 

 

 

        Il Segretario          Il Presidente 
    Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA 
     ( f.to in originale)                                                                                                    ( f.to in originale) 

 


